

# Årsberetning 1999

## **Bestyrelsens beretning: Energi, raffinaderi og fremtiden**

### **Regnskab**

- Anvendt regnskabspraksis
- Resultatopgørelse
- Balance  
Aktiver/Passiver
- Revisionspåtegning
- Pengestømsanalyse

#### Noter

- 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 - 8 - 9 - 10 - 11 - 12 - 13
  
- Bestyrelse/Direktion 1999

# Bestyrelsens beretning

## Statoil i Danmark

Selskabet har siden 1889 leveret olieprodukter til danske forbrugere. Vi var Danmarks første olieselskab. Siden starten har selskabet skiftet ejere 2 gange. Senest i 1986, hvor Den norske stats oljeselskap a.s (Statoil) købte det daværende Dansk Esso A/S.

Statoil A/S er en raffinering-, oliehandels- og markedsføringsvirksomhed. Produktionen af raffinerede produkter sker på selskabets raffinaderi i Kalundborg, hvor der årligt kan oparbejdes noget over 5 millioner tons råolie og kondensat. Cirka en tredjedel af raffinaderiets produktion sælges lokalt på det danske marked fra Statoils servicestationer, centre, i lufthavne og i en række havne landet over. Resten af produktionen sælges til andre olieselskaber i Danmark og på udenlandske markeder.



Statoil A/S markedsføringsaktiviteter i Danmark blev i 1997 samordnet med de tilsvarende aktiviteter i Sverige og Norge i resultatområdet Statoil Marketing. Statoil Marketing består af resultatenhederne Nordisk Energi, Specialprodukter, Lubricants (smøreolie), LPG, Forsyning og Distribution, Kundeservice samt en række støttefunktioner. Selskabets servicestationer i Danmark blev i 1999 sammen med Statoil-servicestationer i Sverige og Norge overført til et nyt selskab, Statoil Detaljhandel Skandinavia A.S., som ejes 50% af Statoil-koncernen i Norge og 50% af den svenske dagligvarekoncern ICA. Resultaterne fra danske Statoil-stationer indgår dermed ikke længere i regnskabet for Statoil A/S.

I forbindelse med omstruktureringen af koncernen i foråret 1999, blev Statoil Marketing sammen med raffinering og oliehandel lagt ind i et nyt forretningsområde, Marketing og Nordisk Energi.

Søsterselskabet Statoil Efterforskning og Produktion har siden 1986 haft olieefterforskningsaktiviteter i Danmark. Disse aktiviteter har resulteret i, at selskabet i sommeren 1998 startede produktion fra feltet Lulita, og i foråret 1999 startede produktion fra det Statoil-opererede felt, Siri.

Statoil er i Danmark organiseret i holdingselskabet Statoil Danmark A/S, som er 100% ejet af Den norske stats oljeselskap a.s. Det har datterselskaberne Statoil A/S, hvis beretning og regnskab følger på de næste sider, Statoil Efterforskning og Produktion A/S, som står for olieefterforskning og produktion af råolie i Danmark og Statoil Polska Sp.z.o.o. Desuden besidder Statoil Danmark A/S 50% af aktierne i petrokemiselskabet Borealis A/S. De øvrige 50% ejes af det østrigske olie- og gasselskab, ÖMV og IPIC

(International Petroleum Investment Company) fra Abu Dhabi. Herudover ejer Statoil A/S 50% af aktierne i bunkerselskabet Trumf Bunker A/S, og de øvrige 50% ejes af olieselskabet Haahr Petroleum Limited.

## Det internationale oliemarked

### Høje priser

Det overforsynede råoliemarked, som prægede 1998, blev i 1999 afløst af et stramt marked. OPEC enedes om at begrænse sin produktion til et niveau som betød, at forsyningerne til det internationale råoliemarked blev mindre end forbruget. Resultatet blev stærkt stigende priser i 1999. Ved indgangen til 1999 kostede råolien 10 dollars pr. tønde, mens prisen begyndte at stige ud på vinteren og foråret til i juni, hvor prisen nåede 21 dollars pr. tønde. Resten af året var priserne fortsat stigende og ved udgangen af 1999 kostede råolien 27 dollars pr. tønde. Gennemsnittet for året blev 17,90 dollars pr. tønde mod 12,70 dollars pr. tønde i 1998.

## Det danske oliemarked

### Olieforbruget faldt

Olieforbruget i Danmark blev i 1999 på 10,9 millioner kubikmeter, hvilket svarer til et fald på 2 % i forhold til forbruget i 1998. Fratrækkes leverancer til skibe i international fart blev forbruget på 9,4 millioner kubikmeter i forhold til 9,5 millioner kubikmeter i 1998.



## Statoil Energi i Danmark

### Statoil som el-leverandør i det gradvist liberaliserede el-marked

I 1999 etablerede Statoil en el-organisation i Danmark støttet af egen traderorganisation i Norge, som har handlet elektricitet på Nord Pool børsen siden 1996. I takt med den gradvise el-liberalisering har Statoil tilbudt elektricitet til storkunder med et forbrug på mere end 10 GWh, således at kontrakterne kunne være klar inden 1. april år 2000.

### Statoil var først med den nye svovlfattige Miljødiesel 50

Efter en aktiv indsats lykkedes det at opnå en afgiftslettelse på 9 øre pr. liter diesel med ultralavt svovlindhold, samtidig med at afgiften blev forhøjet med 9 øre pr. liter diesel med normalt svovlindhold. Denne afgiftsdifferentiering var nødvendig, fordi produktionsomkostningerne for dette produkt er højere end for den normale diesel. Ændringen skete 1. juni 1999, hvorefter Statoil aktivt kunne markedsføre miljødieslen med et svovlindhold på maximum 0,005% (50 ppm). Dette lave svovlindhold er en forudsætning for brug af et nyudviklet filter til større dieselkøretøjer - et filter, der blandt andet reducerer emissionen af skadelige partikler fra udstødningsgassen med op til 95%.

### Statoil klar med de mere miljørigtige produkter - herunder benzin med under 1% benzen

Ultimo 1999 konverterede hele markedet for benzin og miljødiesel til nye EU-kvaliteter, som reducerer miljøbelastningen yderligere. Ændringen betyder blandt andet, at

aromatindholdet i benzin reduceres, og at damptryk og svovlindhold ligeledes reduceres. Statoil introducerede benzin med maksimum 1% benzen i hele det danske marked allerede fra 1. januar 1998.

### **3 nye DLA-forhandlere**

I 1999 blev samarbejdet mellem Statoil og Den Lokale Andel styrket. Yderligere 3 af DLA's 26 foreninger blev omfattet, således at nu 16 foreninger er med i samarbejdet.

## **Raffinaderiet i Kalundborg**



### **4,7 millioner tons behandlet i 1999**

Raffinaderiet behandlede i 1999 4,7 millioner tons råolie og kondensat fra Nordsøen. Produktionen blev omtrent som i 1998. En planlagt 5 ugers nedlukning af kondensatrefinaderiet for vedligehold- og inspektionsarbejde samt de lave raffinaderimarginer medførte, at raffinaderiet i perioder blev kørt med begrænset kapacitetsudnyttelse. Udnyttelsesgraden for anlægget blev godt 90 %, og driftsregulativiteten lå som i de foregående år tæt på 100%.

### **Fortsatte effektiviseringer nødvendige**

Raffinaderiet har gennem de seneste 4 år gennemgået et forbedringsprogram, der har givet en betydelig omkostningsreduktion og øget værdiskabningen i anlægget. Raffinaderiet er i dag et af de mest energieffektive og blandt de mest omkostningseffektive raffinaderier i Europa i sin klasse.

Raffinaderiets driftsresultat blev imidlertid påvirket af historisk lave raffinaderimarginer i 1999. Resultatet blev utilfredsstillende, og gav ikke et acceptabelt afkast på den investerede kapital.

Forbedringsprogrammet fortsættes i de kommende år, for at stille raffinaderiet bedst muligt i et marked, der fortsat forventes præget af overskud på raffinaderikapacitet.

### **Ombygning af benzinanlægget**

I efteråret 1998 blev det besluttet at gennemføre et projekt i benzinanlægget, således at

al benzinproduktion, svarende til 1.5 millioner tons per år, kan opfylde EU's krav til benzinkvalitet gældende fra og med år 2000. Kravene omfatter max. 1% benzen i benzinen, lavere svovlindhold samt lavere aromatindhold og damptryk. Projektet blev fuldført indenfor den fastlagte budgetramme på 50 millioner kroner og hurtigere end den fastlagte tidsramme.

### **Nyt miljøprojekt**

Statoil og Haldor Topsøe A/S indgik aftale om bygning af et miljøforbedrende anlæg. Anlægget er baseret på en ny og patentanmeldt proces, som er udviklet af Haldor Topsøe A/S. Anlægget vil blive det første af sin type.

Ud fra svovl-og ammoniakholdige affaldsstrømme fra raffinaderiprocessen skal der produceres et flydende gødningsprodukt, ammoniumthiosulfat (ATS). Anlægget vil reducere raffinaderiets udslip af SO<sub>2</sub> og NO<sub>x</sub> med henholdsvis 60% og 35% og dermed bidrage til en miljømæssig forbedring. Herudover integreres anlægget med raffinaderianlægget, således at der opnåes en betydelig energibesparelse.

Efter gældende retningslinjer for tilskud til energibesparelser har Statoil modtaget tilsagn om støtte fra Energistyrelsen. Raffinaderiets totale investering i dette anlæg bliver ca. 80 millioner kroner og produktionen forventes at starte i 3. kvartal 2000.

Der er stigende svovlmangel i landbrugsjorden i de industrialiserede lande på grund af intensiv dyrkning og reducerede tilførsler af luftbåren svovl. Dette skyldes blandt andet et reduceret svovlindhold i olieprodukter. ATS kan som flydende gødning være med til at dække dette behov.

### **Ny råolietank m.v.**

En ny råolietank beregnet til 75.000 kubikmeter råolie er under opførsel og forventes færdig i 1. kvartal 2001. Tanken vil øge raffinaderiets fleksibilitet til at modtage råolie og give mulighed for mere optimal sammensætning af råolie til procesanlægget. Investeringen vil ligge på ca. 70 millioner kroner. Endvidere er en ny råoliekaej under opførelse. Selve kajen bygges af Kalundborg Havn og udlejes til Statoil på en langtidsaftale. Statoil bygger selv de nødvendige faciliteter til at kunne modtage råolie på den nye kaj. Endvidere er det planen at uddybe sejlrenden ind til Kalundborg i løbet af år 2000.

Alle disse projekter er led i en samlet plan for at skaffe raffinaderiet i Kalundborg en billigere og mere optimal råstofforsyning.



### **Raffinaderiet yder driftteknisk støtte til Siri-feltet**

En samarbejdsaftale med Statoil Efterforskning og Produktion A/S medfører, at raffinaderiet leverer drift- og vedligeholdelsesservice på det Statoil-operede Siri felt i den danske del af Nordsøen. Gennem hele 1999 har cirka 30 af raffinaderiets medarbejdere

været beskæftiget med opgaver for Siri. Gennem dette arbejde er der bidraget til en succesfuldt igangsættelse af Siri feltet.

## Medarbejdere

Ved udgangen af 1999 beskæftigede selskabet, hvad der svarer til 1031 fuldtidsansatte medarbejdere.

## Helse, Miljø og Sikkerhed

Statoil havde i 1999 blandt egne ansatte og ansatte hos entreprenører og andre firmaer, der arbejder for Statoil, i alt 5 uheld, som medførte tabt arbejdstid. Ingen af disse uheld medførte varig personskade. HMS-arbejdet i Statoil er baseret på en "nulfejlstankegang". Det vil sige en målsætning om ingen ulykker eller skader på mennesker, miljø eller installationer. Derfor er det ovennævnte antal af uheld ikke et tilfredsstillende resultat, og der vil fortsat blive arbejdet ihærdigt for at nedbringe antallet af uheld.

Yderligere detaljer vedrørende HMS resultaterne for raffinaderiet fremgår af **det grønne regnskab**.

Antallet af trafikuheld med Statoils tankbiler faldt fra 26 i 1998 til 6 i 1999. Statoils tankbiler har deltaget i "Sikkerhed gennem samtale kampagnen", som Færdselsstyrelsen og Rådet for større Færdselssikkerhed stod bag.

## IT

Statoil A/S har i hele organisationen arbejdet med forskellige IT-projekter, der indenfor såvel administration som produktion skal forbedre arbejdsprocesserne. Det gælder blandt andet SALDO og indføringen af det administrative styringssystem SAP, hvor Statoil A/S var pilotprojekt i koncernen. Dette har resulteret i høje omkostninger på IT-området.

## Forskning

Statoil satser fortsat betydelige ressourcer på forskning. Statoil A/S udfører ikke egen forskning, men deltager i prioriteringen af forsknings- og udviklingsindsatsen fra koncernens hovedkvarter i Norge på basis af krav fra markedet og raffinaderidriften.

## Det økonomiske resultat

Resultatet før ekstraordinære- og finansielle poster blev i 1999 en gevinst på 43 millioner kroner i Statoil A/S mod et tab på 4 millioner kroner i 1998. Årets resultat efter skat blev et underskud på 1.432 millioner kroner, sammenlignet med et underskud på 45 millioner kroner i 1998. Dette betydelige underskud skyldes en ekstraordinær nedskrivning af raffinaderiet i Kalundborg med 1.454 millioner kroner.

### Etablering af Statoil Detailhandel A/S

Året 1999 kan ikke direkte sammenlignes med 1998, idet selskabets servicestationsnet som nævnt er blevet udskilt i et selvstændigt selskab (Statoil Detailhandel A/S) ved en spaltning af Statoil A/S pr. 1. januar 1999.

Udskillelsen indebar overførsel af materielle anlægsaktiver med 744 millioner kroner og finansielle anlægsaktiver med 91 millioner kroner, heri indregnet aktier i Statoil Detail A/S og Motorvejscenterselskabet af 1990 A/S for en værdi af 47 millioner kroner.



Der blev overdraget omsætningsaktiver med 519 millioner kroner, mens der blev overdraget hensættelser for 18 millioner kroner, langfristet gæld med 416 millioner kroner og kortfristet gæld med 825 millioner kroner.

Efter udskillelsen har selskabet ikke tilbageværende selskaber af betydning, hvorfor der, under henvisning til årsregnskabsloven § 2b, ikke er udarbejdet koncernregnskab.

Statoil Detailhandel A/S ejes af det norske selskab Statoil Detaljhandel Skandinavia A.S og indgår derfor ikke længere resultatmæssigt i Statoil A/S' regnskab.

### **Raffinaderiets resultat**

Den ekstraordinære nedskrivning af raffinaderiet er resultatet af en vurdering af indtjeningsmulighederne i de kommende år for denne type anlæg. Raffinaderiet er i europæisk sammenhæng yderst effektivt, i sammenligning med tilsvarende type anlæg. Men man konkurrerer i et åbent internationalt marked, som er præget af meget store, teknisk avancerede anlæg med lave enhedsomkostninger. Det var derfor nødvendigt at nedskrive raffinaderiets værdi, for at reflektere en værdi, som kan forventes.

Nedskrivningen af raffinaderiet betyder, at selskabets egenkapital blev tabt. Moderselskabet, Statoil Danmark A/S, har derfor tilført 661 millioner i ny egenkapital til Statoil A/S.

### **Resultat af markedsføring**

Selskabets resultat udenfor raffinering var ligeledes utilfredsstillende. Det positive bidrag fra denne del af virksomheden skyldes i hovedsagen værdistigninger på oliebeholdninger og ikke indtjening fra oliehandel og markedsføring. År 2000-projektet samt færdiggørelse af store IT-projekter har i denne forbindelse bidraget til et højt omkostningsniveau.

På baggrund af det negative resultat foreslår bestyrelsen, at der ikke udbetales udbytte til aktionæren. Efter overførsel af årets underskud og tilførsel af egenkapital fra ejeren er egenkapitalen nu på 623 millioner kroner, svarende til en soliditetsgrad på 17%. Der forudses et behov for yderligere kapitaltilførsel i løbet af år 2000.

Efter aflæggelse af beretning for regnskabsåret 1999 har der ikke i selskabets daglige drift været begivenheder af væsentlig betydning for dets stilling.

## **Fremtiden**

Fraregnet den ekstraordinære nedskrivning af raffinaderiet blev 1999 resultatmæssigt et utilfredsstillende år for Statoil A/S. På trods af dette forventes et væsentligt forbedret resultat for 2000 i forhold til 1999 for hele det nuværende Statoil A/S. Der er igangsat en lang række resultatforbedrende ændringer, som forventes at forbedre resultatet væsentligt i år 2000.

Statoil har som mål at være en professionel totalleverandør af energi, og der er fortsat store forventninger til, at den igangværende liberalisering af el- og naturgasmarkederne åbner muligheder for at nå målet som totalleverandør af energi i Danmark.

Udskillelsen af servicestationerne i 1999 til et nyt selskab i partnerskab med ICA, ses ligeledes som et stærkt strategisk tiltag, som i fremtiden vil have positive synergieffekter for Statoil A/S.

# Anvendt regnskabspraksis

## Generelt

Årsregnskabet er aflagt efter samme regnskabs- og vurderingspraksis som sidste år. Jævnfør omtalen under "Det økonomiske resultat" i bestyrelsens beretning er der i modsætning til tidligere år ikke udarbejdet koncernregnskab.

Sammenligningstallene i resultatopgørelsen er ikke ændret som følge af spaltningen, mens

sammenligningstallene i balancen er tilpasset således at de ikke indeholder den udspaltede virksomhed.

## Fremmed valuta

Tilgodehavende og gæld i udenlandsk valuta er omregnet til danske kroner efter de noterede valutakurser pr. 31. december, bortset fra kurssikrede positioner, der optages til terminskursen. Samtlige valutakursreguleringer er indeholdt i resultatopgørelsen.

## Terminsforetninger

Åbne positioner vedrørende køb og salg af vare- og valutaterminer er værdisat til kostpris eller markedsværdi pr. 31. december ud fra en forsigtighedsvurdering.

Eventuelt urealiseret tab/gevinst er medtaget under relevante poster i resultatopgørelsen.

## Indtægtskriterium, nettoomsætning

Indtægter ved salg indgår i nettoomsætningen på fakturatidspunktet.

## Immaterielle anlægsaktiver og goodwill

Goodwill afskrives over 5 år. Øvrige immaterielle anlægsaktiver er værdiansat til anskaffelsessværdi og afskrives lineært med 10, 15 eller 20% af anskaffelsessværdien afhængig af aktivets art. Der afskrives ikke på forudbetalt leje.

## Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver er værdiansat til anskaffelsessværdi med fradrag af foretagne af- og nedskrivninger. Grunde er værdiansat til anskaffelsessum med tillæg af eventuel opskrivning. Der opskrives ikke til højere værdi end offentlig vurdering. Ved større raffinaderiprojekter kapitaliseres egen arbejdskraft.

Ved salg eller udrangering fragår anskaffelsespriser og de akkumulerede afskrivninger under anlægsaktiver, medens fortjeneste eller tab indeholdes i resultatopgørelsen. Ved salg af grunde vil opskrivningen blive tilbageført og opskrivningsfonden reduceret.

Materielle anlægsaktiver (med undtagelse af grunde) afskrives lineært over aktivernes forventede levetider som følger:



Bygninger og tanke 20 - 50 år  
Tekniske anlæg og maskiner 10 - 20 år  
Driftsmidler og inventar 4 - 10 år

Småanskaffelser under kr. 9.200 udgiftsføres i anskaffelsesåret.

Afskrivninger udgiftsføres under henholdsvis vareforbrug og produktionsomkostninger, salgs- og distributionsomkostninger samt administrationsomkostninger.

## **Kapitalandele i tilknyttede og associerede virksomheder**

Investeringer i tilknyttede og associerede virksomheder værdiansættes til indre værdi.

## **Pantebreve og andre langfristede tilgodehavender**

Sælgerpantebreve er værdiansat til kursen på tidspunktet for salget af den faste ejendom. Kursgevinster på afdrag føres over resultatopgørelsen. Øvrige langfristede tilgodehavender er optaget til nominel værdi.

## **Varebeholdninger**

Varebeholdninger er værdiansat til laveste af kostpris og nettosalgsværdi. Kostprisen er opgjort efter "først ind - først ud" (FIFO)-princippet.

I opgørelsen af kostpris for de produktgrupper, der fremstilles på raffinaderiet, indgår direkte og indirekte produktionsomkostninger.

## **Skat**

Hensættelse til udskudt skat, der primært vedrører varebeholdninger, debitorer, samt forskellene mellem regnskabsmæssige og skattemæssige afskrivninger på anlægsaktiver, er opgjort efter gældsmetoden til den på statutidspunktet gældende selskabsskatteprocent (32%). Hensættelserne betragtes således som en forpligtelse og ajourføres ved ændringer i selskabsskatteprocenten. Udskudt skat kan være et aktiv, men optages alene i regnskabet som sådan såfremt det anses for sikkert at beløbet indenfor en overskuelig fremtid kan kapitaliseres.

Selskaberne i **STATOIL DANMARK** koncernen er sambeskattede. Den beregnede selskabsskat fordeles mellem de sambeskattede selskaber efter fuldstændig-fordeling metoden.

# Resultatopgørelse for året 1999

Beløb i 1000 kroner

Note		1999	1998
	Varesalg (incl. afgifter og moms)	12.041.793	11.562.927
	Afgifter og moms m.v.	-4.521.652	-5.850.297
1	Nettoomsætning	7.520.141	5.712.630
	Vareforbrug og produktionsomkostninger	-6.861.772	-4.991.997
	<b>Bruttoresultat</b>	<b>658.369</b>	<b>720.633</b>
	Salgs- og distributionsomkostninger	-686.539	-1.073.851
	Administrationsomkostninger	-75.580	-76.849
2	Andre driftsindtægter	147.731	395.910
	Indtægter af kapitalandele i:		
8	Tilknyttede virksomheder (før skat)	2.001	32.019
9	Associerede virksomheder (efter skat)	-3.345	-1.720
	<b>Resultat før finansielle poster m.v.</b>	<b>42.637</b>	<b>-3.858</b>
3	Renteindtægter m.m.	30.370	25.957
4	Renteudgifter m.m.	-128.153	-155.418
	Kursregulering af fremmed valuta	5.033	2.437
	<b>Resultat før skat og ekstraordin. poster</b>	<b>-50.113</b>	<b>-130.882</b>
5	Skat af ordinært resultat	12.363	61.090
	Regulering vedrørende tidligere år	3.182	5.782
	<b>Ordinært resultat efter skat</b>	<b>-34.568</b>	<b>-64.010</b>
6	Ekstraordinære indtægter/(udgifter)	-1.453.987	18.642
	<b>Ekstraordinært resultat før skat</b>	<b>-1.453.987</b>	<b>18.642</b>
5	Skat af ekstraordinært resultat	56.861	0
	<b>Ekstraordinært resultat efter skat</b>	<b>-1.397.126</b>	<b>18.642</b>
	<b>Årets resultat</b>	<b>-1.431.694</b>	<b>-45.368</b>
	Overførsel fra sidste år	272.530	325.132
	Til disposition	-1.159.164	279.764
	Der af bestyrelsen foreslås fordelt således:		
11	Overført til reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode:		
	Tilknyttede virksomheder	1.372	
	Associerede virksomheder	-3.345	
	Overførsel til næste år	-1.157.191	
		-1.159.164	

# BALANCE PR. 31. DECEMBER 1999

Beløb i 1000 kroner

AKTIVER		Statoil A/S	
Note	Anlægsaktiver	1999	1. Jan. 1998
	Immaterielle anlægsaktiver:		
	Goodwill	1.019	1.848
	Erhvervede rettigheder	948	1.343
	Forudbet. for langtidslejemål m.m.	16.703	7.665
7		18.670	10.856
	Materielle anlægsaktiver:		
	Grunde, bygninger og tanke	496.127	514.934
	Tekniske anlæg og maskiner	994.571	2.511.717
	Driftsmateriel og inventar	236.126	199.923
	Anlæg under opførelse	89.954	115.552
7		1.816.778	3.342.126
	Finansielle anlægsaktiver:		
8	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	3.342	1.970
	Tilgodehav. hos tilknyttede virksomheder	4.166	4.326
9	Kapitalandele i associerede virksomheder	4.854	7.027
	Tilgodehav. hos associerede virksomheder	17.811	19.066
	Pantebreve	479	602
	Andre tilgodehavender	27.163	34.749
7		57.815	67.740
	<b>Anlægsaktiver ialt</b>	<b>1.893.263</b>	<b>3.420.722</b>

## Omsætningsaktiver

Varebeholdninger:

Råvarer og hjælpematerialer	248.420	122.313
Færdigvarer og handelsvarer	69.180	106.778

	<b>317.600</b>	<b>229.091</b>
--	----------------	----------------

Tilgodehavender:

Varedebitorer	1.086.366	476.398
Tilgodehav. hos tilknyttede virksomheder	68.836	66.192
Andre tilgodehavender	40.973	12.887
Periodeafgrænsningsposter	3.298	27.761

	<b>1.199.473</b>	<b>583.238</b>
--	------------------	----------------

Likvide beholdninger

	<b>199.735</b>	<b>107.486</b>
--	----------------	----------------

**Omsætningsaktiver ialt**

	<b>1.716.808</b>	<b>919.815</b>
--	------------------	----------------

**Aktiver ialt**

	<b>3.610.071</b>	<b>4.340.537</b>
--	------------------	------------------

# BALANCE PR. 31. DECEMBER 1999

Beløb i 1000 kroner

## EGENKAPITAL OG GÆLD

Statoil A/S

Note	Egenkapital	1999	1.Jan. 1998
	Aktiekapital	710.000	700.000
	Overkursfond	1.051.000	400.000
	Opskrivningshenlæggelser	14.487	14.487
	Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	4.403	6.376
	Overført til næste år	-1.157.191	272.530
11		622.699	1.393.393
<b>Hensættelser</b>			
12	Pensionsbidragsforpligtelser	11.779	15.204
5	Udskudt skat	0	52.451
	Andre hensættelser	35.630	70.031
		47.409	137.686
<b>Gæld</b>			
Langfristet:			
	Gæld til tilknyttede virksomheder	380.000	664.412
	Prioritetsgæld	0	3
10		380.000	664.415

Kortfristet:

Gæld til tilknyttede virksomheder	1.788.274	1.343.410
Forudbetalinger fra kunder	8.382	9.523
Varekreditorer	151.848	146.118
Selskabsskat	960	5.318
Skyldige offentlige afgifter	600.879	628.868
Anden gæld	9.620	11.806

2.559.963	2.145.043
-----------	-----------

<b>Gæld ialt</b>	<b>2.939.963</b>	<b>2.809.458</b>
------------------	------------------	------------------

<b>Egenkapital og gæld ialt</b>	<b>3.610.071</b>	<b>4.340.537</b>
---------------------------------	------------------	------------------

13 Forpligtelser

# Revisionspåtegning

Vi har revideret det af ledelsen aflagte årsregnskab for 1999 for **Statoil A/S**.

## **Den udførte revision**

Vi har i overensstemmelse med almindeligt anerkendte revisionsprincipper tilrettelagt og udført revisionen med henblik på at opnå en begrundet overbevisning om, at årsregnskabet er uden væsentlige fejl eller mangler. Under revisionen har vi ud fra en vurdering af væsentlighed og risiko efterprøvet grundlaget og dokumentationen for de i årsregnskabet anførte beløb og øvrige oplysninger. Vi har herunder taget stilling til den af ledelsen valgte regnskabspraksis og de udøvede regnskabsmæssige skøn samt vurderet, om årsregnskabets informationer som helhed er fyldestgørende.

Revisionen har ikke givet anledning til forbehold.

## **Konklusion**

Det er vor opfattelse, at årsregnskabet er aflagt i overensstemmelse med lovgivningens krav til regnskabsaflæggelsen, og at det giver et retvisende billede af selskabets aktiver og passiver, økonomiske stilling samt resultat.

**København, den 11. februar 2000**  
**ERNST & YOUNG**

Statsautoriseret Revisionsaktieselskab

**Søren Hedemand/Jørgen Palmhøj**  
Statsautoriserede revisorer



# Pengestrømsanalyse

Beløb i millioner kroner

1998		1999
-45	Årets resultat	-1.432
-21	Datterselskabers resultat	-1
416	Reguleringer	1.726
223	Ændring driftskapital	-289
<b>573</b>	<b>Pengestrømme fra drift før finansielle poster</b>	<b>4</b>
28	Renteindbetalinger og lignende	35
-155	Renteudbetalinger og lignende	-128
<b>446</b>	<b>Pengestrømme fra ordinær drift</b>	<b>-89</b>
-5	Betalt selskabsskat	-1
<b>441</b>	<b>Pengestrømme fra driftsaktivitet</b>	<b>-90</b>
3	Udbytte fra datterselskaber	0
-401	Investeret i anlægsaktiver	-219
25	Indbetaling langfristede tilgodehavender	25
<b>-373</b>	<b>Pengestrømme fra investeringsaktivitet</b>	<b>-194</b>
	Aktionærerne:	
	Kapitaltilførsel	661
	Fremmedfinansiering	
-180	Afdrag på langfristet gæld	-284
<b>-180</b>	<b>Pengestrømme fra finansieringsaktivitet</b>	<b>377</b>
<b>-112</b>	<b>Ændring i likvider</b>	<b>93</b>
253	Likvider 1. januar	107
<b>141</b>	<b>Likvider 31. december</b>	<b>200</b>

# Noter 1, 2, 3, 4 og 6

## STATOIL A/S

	1999	1998
<b>1 Nettoomsætning</b>		
Salg af olieprodukter på det danske marked	5.202.757	3.374.513
Eksport af olieprodukter	2.186.699	2.115.134
Andet salg på det danske marked	130.685	222.983
	<b>7.520.141</b>	<b>5.712.630</b>
<b>2 Andre driftsindtægter</b>		
Omfatter diverse serviceydelser , lejeindtægter, serviceydelser udført for tilknyttede virksomheder m.v.		
<b>3 Renteindtægter m.m.</b>		
Kursgevinst på pantebreve	53	18
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	117	227
Andre renteindtægter	30.200	25.712
	<b>30.370</b>	<b>25.957</b>
<b>4 Renteudgifter m.m.</b>		
Renteudgifter til tilknyttede virksomheder	-99.041	-118.202
Andre renteudgifter	-29.112	-37.216
	<b>-128.153</b>	<b>-155.418</b>
<b>6 Ekstraordinære indtægter</b>		
Udbet. af garantikapitalandele samt andel af likvidationsprovenuet ved opløsning af Krigsforsikringen for Danske Skibe		
	0	18.642
	<b>0</b>	<b>18.642</b>
<b>6 Ekstraordinære udgifter</b>		
Nedskrivning på raffinaderiet i Kalundborg.		
Nedskrivningen er foretaget efter en vurdering af de fremtidige indtjeningsmuligheder.		
	-1.453.987	0
	<b>-1.453.987</b>	<b>0</b>

## Note 5

### STATOIL A/S

	1999	1998
<b>Selskabsskat</b>		
Betalt selskabsskat i året	4.074	3.265
Skatterefusioner mellem sambeskattede koncernselskaber	22.278	26.879
Betalbare skatter	-960	-5.318
Regulering af udskudt skat	48.535	50.406
Datterselskabers skat	-629	-10.877
Skat af årets resultat	69.224	61.090
Regulering af udskudt skat som følge af ændring i selskabs- skatteprocenten	0	2.431
Regulering af selskabsskat vedrørende foregående år	-734	283
Regulering af tidligere års hensættelse til udskudt skat	3.916	3.068
Total regulering vedrørende tidligere år	3.182	5.782
Den udskudte skat i balancen sammensætter sig således:		
Kortfristet, primært vedrørende varebeholdninger og reserve for debitorer	0	64.790
Overført i.f.m. spaltning	0	-8.987
Langfristet, primært vedrørende skattemæssig meraf- skrivning på materielle anlægsaktiver	0	-121.842
Overført i.f.m. spaltning	0	13.588
Udskudt skat - total	0	-52.451

## Noter, hvortil der ikke henvises i regnskabet

Personaleudgifter specificeres således:

Lønninger	333.019	379.983
Pensioner	19.331	12.666
Andre udgifter til social sikring	3.403	3.720
	<b>355.753</b>	<b>396.369</b>

Lønninger og vederlag til bestyrelse og direktion specificeres således:

Lønninger, direktion	3.912	2.479
Bestyrelseshonorar	50	50
	<b>3.962</b>	<b>2.529</b>

Gennemsnitlige antal ansatte	<b>970</b>	<b>1.116</b>
------------------------------	------------	--------------

## Honorar til revisionsvirksomhed

Honorar for lovpligtig revision	1.133	1.102
Honorar for andre ydelser end lovpligtig revision	924	822
	<b>2.057</b>	<b>1.924</b>

## Note 7

### STATOIL A/S ANLÆGSAKTIVER - 1999

	Goodwill	Erhverv. rettighed.	Forudbet. for langtids- lejemål m.m.	Total	Total	Grunde bygninger og tanke	Tekniske anlæg og maskiner	Driftsmat. og inventar	Anlæg under opførelse	
<u>Anskaffelsessum:</u>										
Saldo 1. januar	14.306	26.619	7.665	48.590	750.842	3.640.154	504.369	115.552	5.010.917	
Justering						0	0		0	
Tilgang i året	0	628	11.562	12.190	31.189	117.830	67.586	191.007	407.612	
Afgang i året	0	0	-2.524	-2.524	-2.567	-1.465	-20.531	-216.605	-241.168	
Saldo 31. december	<b>14.306</b>	<b>27.247</b>	<b>16.703</b>	<b>58.256</b>	<b>779.464</b>	<b>3.756.519</b>	<b>551.424</b>	<b>89.954</b>	<b>5.177.361</b>	
Opskrivninger :										
Saldo 1. januar					44.946				44.946	
Saldo 31. december					44.946				44.946	
Af- og nedskrivninger:										
Saldo 1. januar	12.458	25.276	0	37.734	280.854	1.128.437	304.446	0	1.713.737	
Justering						0	0		0	
Af- og nedskrivn. på afhændede aktiver	0	629	0	629	-1.147	-1.134	-19.192	0	-21.473	
Årets af- og nedskrivn.	829	394	0	1.223	48.576	1.634.645	30.044	0	1.713.265	
Saldo 31. december	<b>13.287</b>	<b>26.299</b>	<b>0</b>	<b>39.586</b>	<b>328.283</b>	<b>2.761.948</b>	<b>315.298</b>	<b>0</b>	<b>3.405.529</b>	
Bogført værdi 31. dec. ifølge balancen	<b>1.019</b>	<b>948</b>	<b>16.703</b>	<b>18.670</b>	<b>496.127</b>	<b>994.571</b>	<b>236.126</b>	<b>89.954</b>	<b>1.816.778</b>	

Den samlede ejendomsværdi for selskabets grunde og bygninger i Danmark androg pr. 1. jan. 1999 på kontantbasis 485 mio.kr.

**STATOIL A/S**  
**ANLÆGSAKTIVER -**  
**1999**

	Kapitaland. i tilknyt. virksomh.	Tilgodeh. hos tilknyt. virksomh.	Kapitaland. i assoc. virksomh.	Tilgodeh. hos assoc. virksomh.	Pante- breve	Andre tilgode- havender	Total
<u>Anskaffelsessum:</u>							
Saldo 1. januar	<b>26.053</b>	<b>4.326</b>	<b>10.304</b>	<b>41.566</b>	<b>861</b>	<b>34.847</b>	<b>117.957</b>
Tilgang i året	0	0	0	0	0	15.636	15.636
Afgang i året	0	-160	0	-1.345	-176	-23.320	-25.001
Saldo 31. december	<b>26.053</b>	<b>4.166</b>	<b>10.304</b>	<b>40.221</b>	<b>685</b>	<b>27.163</b>	<b>108.592</b>

Opskrivninger :

Saldo 1. januar	6.376		0				6.376
Opskrivning i året	1.372		0				1.372
Tilbageført opskriv.	0		0				0
Saldo 31. december	<b>7.748</b>		<b>0</b>				<b>7.748</b>

Af- og nedskrivninger:

Saldo 1. januar	30.459	0	2.105	0	259	98	32.921
Af- og nedskrivn. på afhændede aktiver	0	0	0		-53	-98	-151
Årets af- og nedskrivn.	0	0	3.345	0	0	0	3.345
Saldo 31. december	<b>30.459</b>	<b>0</b>	<b>5.450</b>	<b>0</b>	<b>206</b>	<b>0</b>	<b>36.115</b>
Intern avance	0		0	-22.410			-22.410
Bogført værdi 31. dec. ifølge balancen	<b>3.342</b>	<b>4.166</b>	<b>4.854</b>	<b>17.811</b>	<b>479</b>	<b>27.163</b>	<b>57.815</b>

## Noter 8, 9 og 10

Note 8.

### Kapitalandele i tilknyttede virksomheder omfatter følgende 100% ejede datterselskaber:

Datterselskaber er reguleret med årets resultatandele efter udlodning af dividende.

	Selskabs- kapital	Årets resultat før skat	Årets resultat efter skat	Udbytte til moder- selskab	Indre værdi ultimo
Statoil Havnetankbådsrederi Aps. - Kbhvn Antal beskæftigede: 0	200	0	0	0	297
Marineolieselskabet af 31.12.92 A/S - Kbhvn Antal beskæftigede: 3	500	2.001	1.372	0	3.045
		2.001	1.372	0	3.342

Note 9.

### Kapitalandele i associerede virksomheder omfatter følgende selskaber:

	Virksomhed. egenkapital ultm. året	Andel af aktiekap.	Andel af Resultat i 1999	Udbytte	Bogført værdi ultm.
A/S Trumf Bunker - Vejle	9.114	50%	-3.347	0	4.557
Det Grønlandske Olieselskab A/S - Kbhvn	885	33,3%	2	0	297
			-3.345	0	4.854

### Interessentskaber omfatter følgende virksomheder:

De bogførte værdier er opført under materielle anlægsaktiver.

Brændstoflageret for Københavns  
Lufthavn I/S

**Andel**

17%

Shell - Statoil - Total - Kastrup I/S

33,3%

Shell - Statoil - Billund I/S

50%

Note 10.

### Langfristet gæld:

Den i balancen viste langfristede gæld forfalder til betaling inden 5 år efter balancetidspunktet.



# Noter 11, 12 og 13

Note	STATOIL A/S	
	1999	1.jan. 1998
<b>11 EGENKAPITAL</b>		
<b>Aktiekapitalen</b>		
der består af 60.000 aktier a kr. 5.000, 1 aktie a kr.10.000.000 samt 4 aktier a kr. 100.000.000 ejes 100% af Statoil Danmark A/S, København		
Saldo 1. januar	700.000	700.000
Aktiekapitaludvidelse	10.000	0
Saldo 31. december	710.000	700.000
<b>Overkursfond</b>		
Saldo 1. januar	400.000	400.000
Overkurs ved kapitaludvidelse	651.000	0
Saldo 31. december	1.051.000	400.000
<b>Opskrivningshenlæggelse</b>		
Saldo 1. januar	14.487	14.487
Saldo 31. december	14.487	14.487
<b>Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode</b>		
Saldo 1. januar	6.376	6.376
Henlæggelse:		
Tilknyttede virksomheder	1.372	0
Associerede virksomheder	-3.345	0
Saldo 31. december	4.403	6.376
<b>Overført overskud</b>		
Overført fra tidligere år	272.530	272.530
Årets underskud	-1.431.694	0
Henlæggelser	1.973	0
Overført til næste år	-1.157.191	272.530
<b>Egenkapital i alt</b>	<b>622.699</b>	<b>1.393.393</b>

## 12 Pensionsbidragsforpligtelse

Statoil A/S har en forpligtelse overfor en del af selskabets medarbejdere om betaling af pensionsbidrag i en tidsbegrænset periode.

## 13 Forpligtelser

Leje- og leasingforpligtelser	151.521	171.407
Kautionsforpligtelser	597	14.634
	152.118	186.041

Selskabet kan i de kommende år blive påført udgifter til afhjælpning af forurening opstået i tidligere år. Der foretages hensættelser/udgiftsføring af sådanne efterhånden som disse konstateres.

I forbindelse med den i årsberetningen omtalte spaltning hæfter selskabet i henhold til aktieselskabslovens § 136 stk 3 solidarisk sammen med Statoil Detailhandel A/S, for opfyldelsen af de forpligtelser, der bestod på tidspunkt for spaltningens offentliggørelse, dog højst med et beløb svarende til den resterende nettoværdi. Forpligtelsen omfatter både kontraktlige forpligtelser og eventualforpligtelser.

# Bestyrelsen/Direktion - sammensætning

<b>Bestyrelse</b>	<b>Direktion</b>
Formand: Sten Åke Forsberg	Adm. Direktør: Poul Erik Luxhøj
Poul Erik Luxhøj Egil Sæl Leidulf Ramstad	Direktør: Egil Sæl
Medarbejdervalgt: Bjarne E. Petersen	
Medarbejdervalgt: Bent Rask	